
REPUBLIQUE D U CAMEROUN 
Paix - Travail - Patrie 

UNIVERSITE DE DSCHANG 

Sëhoiae Thesaurus Dscha11~11SfS fbi Cordum 

RECTORAT 
ECOLE DOCTORALE 

' ~D' ~~, ~.~ ~ ' 
· ~~~. ~ .. ·. 1. ' .. . . 

' !>., • , 

~~~ 

REPUBUC OF CAMEROON 
Peace - Work - Fatherland 

_U~RSITY OF. .. lJ..SCHANG 
Scholae Thesaurus Dsclumgl'IISIS !bi Cordwn 

CHANCELLERY 
GRADUA TE SCHOOL 

BP 96, Dschang (Cameroun) - Tél./Fax (237) 233 45 13 81 - Website : b.up:/ / www,unjv-dschang.org. E-mail: ccoledoclOrale@univ-dschang.org 

DECISIONN°F1 -{)~Ô \Îs~/D~IDAI~/&'A/~ttcdu ,1' nrr 2017_ 
Portant autori sation d' inscription en première année de Thèse de Doctorat/ PhD. (Dl) dans la Dschang School of Arts and 
Social Science (DSASS) de l'Ecole Doctorale (ED) de l'Université de Dschang au titre de l' année académiaue 2017/2018 

LE RECTEUR DE L'UNIVERSITE DE DSCHANG 

* ~~ ~~~ 
V l C . . '~ ... ~~C'~CTo:l.~~ 

u a onstttuttOn ; ~i:.-~~) 
Vu la Directive n° 06-UEAC-01196CM-14 portant application du système LMD (Licence, Master, Doctorat) dans les ~1?.81reë::~'"-;r 

Universités et Etablissements d ' Enseignement Supérieur de l'espace CEMAC ; ~ 
Vu la Loi n° 005 du 16 avril 2001 portant orientation de rEnseignement Supérieur ; 
Yu le Décret n° 93/026 du 19 janvier 1993 portant création des Universités ; 
Yu le Décret n° 93/027 du 19 janvier 1993 portant di spositions communes aux Universités ; 
Yu le Décret n° 93/029 du 19 janvier 1993 portant organisation administrative et académique de l'Université de Dschang; 
Vu le Décret n° 201 5/398 du 15 septembre 20 15 portant nomination des Recteurs dans certaines universités d ' Etat ; 



1 7 OCT 2017 

Yu l'Arrêté n° 99/008/MINESUP/DDES du 23 septembre 1999 portant organisation du cycle de Doctorat ou Doctor of Philosophy (Ph.D) dans 
les Universités d 'Etat du Cameroun, modifié par l' Arrêté n° 0 l/0030/MfNESUP/DDES du t 1 avril2001 ; 

Vu l'Arrêté n° 16/0521 /MJNESUP/SG/DAUQ/DAJ/ du 21 juin 2016 fixant l'Organisation des formations conduisant à la 
délivrance du diplôme de Master Professionnel dans l'enseignement Supérieur au Cameroun ; 

Yu la Décision n°F3/02868/UDs/R/VR-EPTIC/VR-RECOME!DAAC du 02 septembre 2010 portant création, organisation 
et fonctionnement de l' Ecole Doctorale de l' Université de Dschang modifiée par la décision n° F2/01980/R/VR-RECOMEIVRCIE 
du li avril20 16 portant réorganisation de 1' Ecole Doctorale de l'Université de Dschang ; 

Vu la Décision n°F2/02l76/EDNR-RECOME/DAAC/DRD/SR du 20 avri l 2016 fixant les conditions d ' inscription et de soutenance 
de l'Habilitation à Diriger des Recherches (HDR) dans les différentes Unités de Formation et de Recherche (UFR) de l'Ecole 
Doctorale de l'Université de Dschang ; 

Yu la Décision D°F2/03248/R/EDNR-RECOMFJ du 28 juin 20 16 modifiée par la Décision n° 020/040 16/R/ED/DAAC du 08 août 
20 16 portant désignation des Responsables dans les différentes Unités de Formation et de Recherche de 1 'Ecole Doctorale 
de l'Université de l'Université de Dschang ; 

Vu l'avis de la Dschang school of P..(J\\5 t\N~SOC tt\ l SC \t{.Jc.fde l'Ecole Doctorale (ED) de l'Université de Dschang t 
Vu les délibérations du Conseil Scientifique de l'Ecole Doctorale de l' Université de Dschang en sa deuxième session tenue t~'()2 

octobre 20 17 ; 
Sur proposition des Directeurs de Thèses ; 

DECIDE : 

Article 1 cr: Sont autorisés à s' inscrire en première année de Thèse de Doctorat/PhD. (Dl) dans la Dschang Sehool of Arts and Social Science 
(DSASS) de l'Ecole Doctorale (ED) de l' Université de Dschang au titre de l' année académique 2017/20 18, les étudiants titulaires d'un 
diplôme de Master Recherche ou de D.E.A, dont les noms suivent : 

NO Noms et Prénoms Sujets de Thèse Directeur (s) Domaine de recherche 

1 Prolégomènes à la traduction frança ise du roman Etudes Africaines 
camerounaise d'expression anglaise: les défis de la 

FETCHEPI Yves Ervice 
traduction des idiomes locaux dans les œuvres de 

Pr. BILOA Edmond 
ken jo jumban, linus t. Asong, shadracb a. 
Ambanassom, ngoran, c. Tardzenyuy et john 
nkemngong nkengasong 

%~~ 
. 2 

'\"\ ~ 



1 7 OCT 2011 

Politesse et impolitesse dans les rituels de Linguistique Appliquée 
2 FONGANG Donald Seraphin 

salutation chez les fe'efe'e: d'une dynamique de la 
Pr. KOUESSO J. R. 

co-construction du discours aux enjeux socio-
identaires 

3 A curriculum perspective of mother ton gue 
KAIN Godfrey CHUO instructional practices m basic education m Pr. NFORBI Emmanuel 

Cameroon: the case of kom 

4 La vitalisation et la préservation des langues 
Pr. PANGOP Joseph 

NANOJOU Marlise Carole camerounaises par les chansons contemporaines: 
Pr. DOMCHE TEKO 

le cas des chansons en langue Y emba 
euaue~ 

5 Enjeux de la construction de l'identité linguistique 
Pr. NFORBI Emmanuel ~~\)~\,.\CC ~ 

NGEASONG Astude Flore en milieu plurilingue: cas des lectures nwe dans la ~ ~ ~ 

ville de Bafoussam. 
Or. TANGYIE EV ANI Qf(è-~ . ; ~~ 

IJ ~~\ ' ~ '"nr; 
6 La diversité culturelle ct ethnolinguistique dans 

Pr. PANGOP Joseph * 1 ( l '' \ 
SAD AN E TOTO SAIN A l'Afrique contemporaine, enjeux mondialistes et 

Or. TANGŒ EV ANI 
J 1 

1 c; "P ~. 1 
perspectives de développement au Tchad r-:.···C'('. 

... ,_ ~ ;..' ....... 't , j J 

Suzie Danielle TINDO Modalités verbales : temps, aspect et mode en 
.... 1 '• .. ' - • ( 

7 Pr. KOUESSO J. R. 
.. .-. 'r-(' ~- ... ~ ~ ... :' ;,1 

CHOFFOR Ngiemboon ,,:,~ - .•_J r~ . ,, 
, ' 

8 TATKWA Brigite 
La place du française dans le bilinguisme et le Pr. NFORBJ Emmanuel --
multiculturalisme au Cameroun. Dr.TANGYIE EV ANI 

9 WAKO Rosine 
Traduction vers l'anglais et le français des formes Pr. KOUESSO .l. R. 
figées du fe'efe'e , du mbo et du Y emba Or.TANGYIE EV ANI 

10 ALEMF ACK Louise Le Ndop : un textile emblématique des peuples du Pr. TSOFACK Jean Benoit Littératures et Cultures 
grass land Africaines 

1 l BA YIHA Audrey Les femmes comme passeuses de mémoire dans la Pr. AMOUGOU Louis 
littérature camerounaise de l'extrême Bertin 
contemporain : hemley boum, max lobe et Patrice 
Nganang 

12 DABOP NGNONGUfNl Mondialisation et reconfiguration des cultures Pr. NGANGOP Joseph 
Ange le africaines : études de quelques cas dans les 

départements des Bamboutos et de la Menoua 

~~@~~3 



1 7 OCT 2011 

13 DASSI KAMYO Serge La mémoire des génocides rwandais âpres deux Pr. AMOUGOU Louis 
Hilaire décennies: une analyse des œuvres d' Eugen Bertin 

Ebode. Gaël Faye. Yasmina Gata et Beata 
Umubyeyi 

14 FOUELEF ACK Gatienne Medias et développement participatif en Afrique Pr. PANGOP KAMENI 
Flora contemporaine: une analyse pragmatique des Alain C. 

concepts de gouvernance locale, développement 
locale et contrôle citoyen dans la presse écrite 
camerounaise de 20 16 à 20 17 

15 GNINTEDEM GOULA Ecriture du le corps et mythe personnel de Pr. FEZE NGANGUEM 

tf''~· Clémence l'écrivain. Approche psychocritique de l'œuvre de Yves /\bel 'V~-c { ~ 
Calixte BEY ALA ~ ··~· ... 11 16 flOF ACK Corinne Conscience enviromentale et esthétique littéraire: Pr. AMOUGOU Louis 
analyse éco poétique et géo poétique d'une saison Bertin 
de l'ombre de Leonora miano:le pêcheur de 

rt , 
d ..... 

chigozie obioma: l'autre moitié du soleil la fille du ,·.:-: .. ~,· ~ .. 
~ .. ~ ' 

roi araignée de chibundu onuzo: les arbres en v • 

' 
parlent encore de Cal ixte beyala 

17 KAMBOU NGGNIEDJO Crises humanitaires et formes de résiliences en Pr. PANGOP K.AMENI 
Romeo Afrique contemporaine AlainC. 

18 KENSONG TCHINDA Féminisation et masculinisation des métiers au Pr. LEM LILIAN 
Lisiane Cameroun: une lutte incessante entre les genres A TANGA 

vers l'égalitarisme des sexes pour un leadership Dr. KEKEU 
féminin durable 

19 KEZE Beaudelaire Noel De la symbolique des funérailles dans deux aires Pr. FEZE NGANGUEM 
culturelle camerounaise en contexte de Yves Abel 
mondialisation, pour une étude sémiologique de Dr. KAKEU MARIE 
cette pratique 

20 Louis REALSON Remembering violence in post-colonial literature: Pr. PANGOP KAMENI 
NKONGWA the case study of selected post-apartheid and Alain C. 

R wandan genocide works 

~ Jv(f!:: ~~ 



1 7 OCT 2017 

21 MAPPE Jeannine L'avènement des jeux vidéo africains q l'ère des Pr. PANGOP KAMENI 
industries créatives Alain C. 

22 MEU ZAMBOU Christelle Violence et radicali sation dans quelq ues romans Pr. AMOUGOU Louis 
africains d'âpres les indépendances Bertin 

23 MOMO FEUJIO Aurelie La réception critique de la culture en Afrique: Pr. PANGOP KAMENI 
l'expérience du magazine mosaïque AlainC. 

24 NOAMNJOYA hybridité culturelle, une étude socio-historique de Pr. AMOUGOU Louis 
YOUSSOUF Nasser la gestion des motivations dans l'acquuisition des Bertin 

technique de représentation des formes visuelles 
au cameroun: le dessin chez les bamoun (du xxe 
au xxic siècle) 

NGAMENI MBEUMO !lair Héritages coloniaux littérature nationale Pr. NGANGOP Joseph ~~ 25 ~(},, 
Gabin départagée, et construction d'une société ·-~ f5_:; 

camerounaise bilingue et multicultuerlle. ~ :0 · :' NGONO Lucien Dcrenger Le roman noir d'Afrique francophone : étude Pr. NGANGOP Joseph 
1 

26 
Aristide comparative d'auteurs maghrébins et d'Afrique e.. , ~ "'1 · , "- • " ~ 

subsaharienne 
"-' C'l•. 

~ .-, \ (. 

27 NJAHAN GATCTI OU Ynes Problématiques du terrorisme islamiste en Pr. NGANGOP Joseph ~~ .... 

Kelly Afrique: enjeux et perspective sous les approché Pr. ANAZEPOUO Zakari 
culturaliste et sociologique, a partir de la presse 
écrite africaine 

28 TALLA KUETCHE Robert Prolifération du christianisme de réveil, (Rê)- Pr. AMOUGOU Louis 
socioculturelle et politique en Afrique: étude de Bertin 
l'influence des mouvements rel igieux chrétiens et 
des églises de révei l sur les mentalités et le 
comportement des peuples dans la ville de 
Bafoussam 

29 TCHA TCHOUANG FOTSI Multiculturalisme et vulgarisation de la culture Pr. P ANGOP KAMENI 
Judith Edwige camerounaise à l'ère de la mondialisation: analyse Alain C. 

pragmatico-sémiologique des chansons vidéos de Dr. KEKEU 
kereyce fotso 

~~ <& ""' p-----5 



1 7 OCT 2017 

30 TOUKAM LAPA Armelle Environnement de création des masques chez Pr. TSOF ACK Jean Benoit 
Michele quelques artistes africain: Approach esthétique et 

anthropologique 

31 The vulnerabi lity of farmers to enclavement and Géorgraphie 
its effects on rural development in esimbi (north 

A YE Adela AZIE west region of cameroun) Pr. YEMMAFOUO Aristide 

32 Pratiques des Funerailles et Randomisation Pr. T ALLET Bernard 
Economique dans les Campagnes Bamileke: Dr. TCHEKOTE Hervé 

CHAPGANG NOUBACTEP Logique d'acteurs et Implications Socio-spatiales 

33 Variabilité pluviométrique et produits forestiers 
non ligneux dans l'Ouest/Sud-Ouest centafricain: 
Cas des chenilles, du Gnetum africanum et des Ç~\lBLIQ~ 

DJEBA TA Jean Marie champignons comestibles Pr. TSALEF AC Maurice ~~~u72.o~~ 
34 OJIBIE KAPTCHOUANG Variabilite Climatique et la Survenue des ~ 1; \, ~~'-~: 

Lionel Maladies Liees a l'eau au Cameroun Pr. TSALEF AC Maurice ,_ \ . 
:1 ( . .. . 

35 DJIKENG TEUFACK Accessibilité et mobilité: Une analyse à partir de ~~ ~~-
Nicodeme l'aire urbaine de Bafoussam, Cameroun Pr. YEMMAFOUO Aristide -"2. ~~ . ' 

~~ ~ . 

36 Approvisionnement en énergie électrique dans le Pr. NGAPGUE Jean Noël . ~~ 11;'?· 
~ .!>/'~ . ' 

DJOUF ACK Kevine- département de la Menoua: Logique des acteurs et Dr. TCHEKOTE llervé ~r(o 
~ r' 

Orneliard développement territorial -..~[ • 1 

37 Télédétection , analyse et modélisation spatiales 
des maladies épidémiologiques à transmission 

DOK- MOR LELENGUE vectorielle: exemple d'application sur le paludisme Pr. TSALEF AC Maurice 
BAKELET et schistosomiase au Tchad Pr. GAGDET Epainète 

38 L'approvisionnement vivrier des vi lles et 
construction de l'arrière-pays à l'Ouest-Cameroun. 

OONGMO NGNETIDEM Etude à partir des bassins de production de Bafou 
Herman et de Foumbot Pr. KUETE Martin 

39 Dynamique de Population et Gestion durable des 
ressources naturelles des aires protégées de l'Est et Pr. TSALEF AC Maurice 

DZEMTA Darlyse Vanessa du Sud-Cameroun Pr. NGOUFO Roger 

.sr rf)- ~ ~ ~6 



1 7 OCT 2017 

40 Agro-industrial production and socio-économic 
development in the western highland region of 

• Elvis MBENG Cameroon. The case of ri ce and tea Pr. KUETE Martin 

41 Nkongsamba et l'agropolisation du Moungo: 
Nouvelle dynamique de croissance et implications Pr. YEMMAFOUO Aristide 

EPANE NSAKO Dejeannot socio-économiques Pr. RACAUD Sylvain 

42 Les activités génératrices de revenus et 
l'amélioration des conditions de VIe des 
populations rurales du Haut-Nkam (Ouest-

ESSOH Michard Oorgelin Cameroun) Pr. TSALEF AC Maurice 

43 KAHOU NZOUYEM Les personnes agées dans les mutations sociales à 
Jasmine Laurelle l'Ouest Cameroun Pr. YEMMAFOUO Aristide ~~UBLIQ~ 

44 Contribution de l'exploitation des produits tc ._~~ o..-~'G 

0t forestiers non ligneux à l'amélioration des ~ 1 } 
conditions de vie des ménages et au maintien des 

' "~1 '/,.? ' écosystèmes fo restiers: Cas du "miel blanc" d'Oku Pr. Christine RA IMOND 
1. ;~-~ ct J , . K.AMGA TALLA Cedric (Nord-Ouest) Dr. TCHEKOTE Hervé 

~ ... ~ .. ~ ..--

45 Conditions Socialess et Mutations des Centre ·' 
MA TCHI TITGOUM Ide Urbains dans les Villes Camerounaises: Cas de 
Florette Bafoussam Pr. YEMMAFOUO Aristide 

46 Entrepreunariat Feminin et Lutte Contre la Pr. KUETE Martin 
MA TOH Joane Stephanie Pauvrete dans les Menages du Cameroun Pr. François BART 

47 Interterritorialite Ville/Campagne et 
Approvisionnement en Denrees Alimentaires des 

MBARGA A TEKOA Nicolas Grandes Metropoles par leurs Peripheries: Cas de Pr. LARDON Sylvie 
Brice Fridolin la V ille de Yaounde au Cameroun Dr. TCHEKOTE Herve 

48 Innovation agricoles en mil ieu rural Bamileké: 
MELACHIO NGUEDIA Tendances, problématique pour un développement 
Martial durable des campanes à l'Ouest Cameroun Pr. KUETE Martin 

49 NAOUSSI NZOGANG Enjeux fonciers dans les bassins de production 
C rille Steve 

-
agricole de l'Ouest-Cameroun Pr. TSALEF AC Maurice 

% ri> @~ ~7 



1 7 OCT 2017 

50 Mobilités el dynamique socio-spatiale dans 
NGANKEU Johannas Martial l'arrondissement de Me long Pr. KUETE Martin 

5 1 Relance Caféière dans un Contexte de 
développement de l'avocatier comme nouvelle Pr. YEMMAFOUO Aristide 

NGOU IBRAHIMA culture de rente à Koutaba Pr. NGAPGUE Jean Noël -
52 Governance and Problematic of the Sustainable 

Management of Rural Water Supply Projects in 
NGUEF ACK Rolind Ulrich West Cameroon, Case of Menoua Division Pr. KUETE Martin 

53 Densification des établissements de 
NGUEYEP SEULEGUE l'enseignement secondaires et les transformations Pr. KUETE Martin 
Nathan des paysages ruraux dans le departeent du Nde Pr. Bernard CHARLER Y 

54 Agriculture et développement local du Pr. TSALEF AC Maurice ~\:.ÇIU:J ,, . .--:·· .... ~ 
NSANGOU Fadimatou Flore département du Noun Pr. NGAPGUE Jean Noël ~\:.'P ~t"~\ 

55 NWAGOUM TCHINDA Dynamique des campagnes et transformation des 1$- ~.~~' 
Dan y Martial moyens d'existence dans le Bamboutos- Ouest Pr. YEMMAFOUO Aristide c::: l {j .. ~ ,_ ~.; ~~ 

56 New Mass Catering, Perceptions on Ceremonies at ~~lo1' {·~-~ '~.ëi 
NYINIWOU [smai la a cross-road to modemization in the west Region ,- ".': ~~T·- ,._ "--.' 
KINYU I of Cameroun Pr. YEMMAFOUO Aristide ;' · ,':'; - - , ' 

57 NZEKET KOUOTOU Les organisations paysannes des agropasteurs et 
C hantal developpement locale dans le Noun Pr. KUETE Martin ~ ~ •.. 

58 Comités de gestion participative et sauvegarde des Pr. KUETE Martin 
TAKALA Rufine Vanessa reserves forestières à l'Ouest-Cameroun Pr. Bernard CHARLERY 

59 Pollution-Depollution Naturelle des Eaux des Bassins . . 
Industriels Urbanisés de Douala: Exemple des Pr. YEMMAFOUO Ansttde 
Aménagements dans Je Bassin Versant de la Ngoua, Pr. NOUBACTEP 

TCHANA Gives Landry Douala CHICGOUA 
60 Dibombari, un arrondissement aux portes de Douala: . . 

TCHEN WOUO KWEKAP Métropolisation et dynamiques socio-spatiales dans Pr. YEMMAFOUO Artsllde 
Dominjque Raphael l'espace rural environnant Pr. RACAUD Sylvain 

6 1 Dynam ique de la culture des tubercules et amélioration 
des conditions de vic des populations de l'Ouest 
Cameroun: cas du département de Bamboutos et de la Pr KUETE Martin 

TCHOFFO Platini Menoua Pr. Bernard CHARLER Y 

x~ ~ ~ 8 

~ 



62 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

TSAMO Louis Merlin 

TZETE Nathalie Sandrine 
WINDZI FOKA Vienne 
La dye 

ATEMKENG MAKOWA 
Kevine Raïssa 

A WOUNANG SONKENG 
Francine Ulrich 

BEUZOUMBE PABAME 
M athieu 

EBAI BAKOW Abigail 

F I FEN OUSSENI 

7 1 1 GNfNTEDEME 
NGOUF ACK Berthe 

72 
KEPMENI Albert 

73 KOUANOU Roméo Aimé 

74 
LONGMENE FOPA Arnaud 

Analyse spatiale de la depense publique dans les 
secteurs de la sante et l'education au Cameroun J Pr. TSALEF AC Maurice 
entre 1997 et 20 l 7 Pr. MOUGOUE Benoit 
Analyse des Dynamiques Socio-economiques et 
Environnementales Liees a l'exploitation des 1 Pr. TSALEF AC Maurice 
Carrieres (Sable et Pierres) a l'Ouest-Cameroun 
Création des établissements scolaires secondaires 1 Pr. TSALEF AC Maurice 
en périphérie et étalement urbain à Bafoussarn 1er 

L' alimentation dans la diplomatie camerounaise: 1 Pr. KOUOSSEU Jules 
1960-2008 

La filière du texti le, de la mode et de la confection 1 Pr. KOUOSSEU Jules 
au Cameroun ( 1949-201 0) 

. . . . . . . Pr. POKAM 1 Iilai re de 
Les mterventaons mllttatres françatses au Tchad et 
leurs implications ( 1960-20 17) 

Cameroon 's Relations with the United States of 
America ( 1960 to the present) 

Prince 
Dr. SAHA Zacharie 

Pr. VERKIJIKA G. f ANSO 
Dr.NGOUFO SOGANG 
Théodore 

Les. _m_utations du Nguon el leurs impacts sur la l Pr. T A_GUEM F AH Gilbert 
societe bamum. 1933-20 16 Lamblm 

Dr. SAI-lA Zacharie 

Foreign Interventions in the management of Solid 1 Pr. KOUOSSEU Jules 
Waste in West Cameroon 1960-2017 

L'exploitation des granulats dans la région du Littoral 
et ses conséquences socio-économiques et 1 Pr. KOUOSSEU Jules 
environnementales de 1884 à 20 16 

Coopération internationale et financement du secteur 1 Pr. KOUOSSEU Jules 
routier au Cameroun de 1960 à nos jours 

Présence chinoise en Afrique centrale: de la Pr. POKAM Hilaire de P. 
coopération économique aux échanges culturels (197 1- Dr. NOUMBISSIE 
2012) TCHOUAKE M. 

Yr~ @ 

1 7 OCT 2017 

Histoire 

~ 

{!. 
~~~!3 -~ .1ù-~ ""~P' .tc ~:: ~ 

'
112.~ . _:-......: 

' \"1· c: \ ~ 
, C::z 

1 .. ::::~ 
.-<;. 

·lU ,,.... 
l'Ji p';.' ,. 

9 

~ 



1 7 OCT 2017 

75 Pr.NIZESETE Denis 
Symbolique et importance du patrimoine d 'art Bienvenu 

MALABON Darice 
dans deux rites de passage (Nsi, Nang Ko 'o) dans Dr. FOUELLEF AK KANA 
les chefferies bamiléké : de 1 'évolution à Célestine Colette 
1 ' adaptation ( 1970-20 15) 

76 MBOUOMBOUO NJIASSE 
Autorités traditionnelles et construction de Pr. KOUOSSEU Jules 

Iliassou 
l'espace pol itique au Cameroun: les fondements Dr. NOUMBISSIE 
du comportement politique (1948- 1990) TCHOUAKEM. 

77 MEYOULA LESSOMO Le Cameroun et les crises politiques au Nigéria et 
Pr. ABWA Daniel 
Dr. NGOUFO SOGANG Hubert Dieudonné en République centrafricaine (1966-2014) 
Théodore 

78 L' UNESCO et la culture de la paix au Cameroun Pr. MOKAM David _?f.f~s~~~ 
MOUNTAPMENE Jonas , c.EPua,gv,"~ ( 1960-20 12) Dr. SAHA Zacharie 

r~ ~~ 79 NKWENDAWOUO Félix Roland Moumié: médecin et militant de Pr. MOKAM David .7 ·'·4 . ~ ('1 
• t: ("' JL-r --4 .... -v 

PEVETMI Fadimatou I'UPC : 1947-1960 Dr. SAHA Zacharie ' ~ ?. ( _ _,...,..,... ~ r ;Il~ 

La femme, actrice politique en pays bamiléké et Pr. KOUOSSEU Jules < <:jn" ,- i ~~ } ~["1 
80 INÏfT' "tt"\ '-{ ~~ /< ~ ""'-

~ ";D P("l - ! ~}'-)! NZEUCHIEU Clarisse bamoun, 1960-2013: essai d'étude historico- Dr. FOUELEFACK ,.P.-t-'··- ,_ 
,.. ·;· ·, ,_ f..;- fC,.·~· 

comparative TSAMO Denis Christian ;~ (',, - . 'T / -

Sécurisation des trans fro n ta 1 i ères 
'-\. - .. l' """ Y - ~:""1 t"r 

81 POUNTOUGN IGNI NJUH 
routes et .;., .• . 

Ludovic Boris 
intégration entre le Cameroun ct les pays Pr. KOUOSSEU Jules 
d'Afrique centrale ( 1920-2013) 

82 Devalorisation of Africa Cultures as an element of Pr. NIZESETE Denis 

SONE lvo ETUGE 
Violation of Human Rights and Bienvenu 
Underdevelopment of Africans : the case of Dr. FOUELLEF AK KANA 
Cameroon ( 14 th-2 1 st century) Célestine Colette 

83 Les stratégies françaises de sécurisation de ses Pr. KOUOSSEU Jules 
TCHAKOUTE SEUKEP intérêts politico-économiques et mil itaires dans les 
Arsène Corinne pays en confl it et post-conflit en Afrique centrale : Dr. NGOUFO SOGANG 

cas du Tchad et de la RCA (1960-2013) Théodore 

84 TCHANKUIWE TALLA L'aide humanitaire internationale et la lutte contre 
Pr. KOUOSSEU Jules 

Amandine les épidémies au Cameroun (XIXc-xxe siècle) Dr. POKAM KAMDEM 
Williams 

y~ ~ 
10 

~ ~ 



1 7 OCT 2011 

85 ATIOBO U VOUIŒNG « Parole politique et polémique autour de la loi -TANDIA MOUAFOU J.J. Langues Etrangères 
FOUGUIM Hermann constitutionne lle et des échéances électorales : une Rousseau Appliquées 

ana lyse des s tratég ies d iscursives dans la presse Dr OJ IMELI T. Alexandre 
écrite camerounaise » 

86 A TIOGO Hilaire « L' inscription de la mentalité africaine dans les Pr. FOTSJNG MANGOUA 
Etudes Françaises et 

textes littéraires de langue française. Une lecture Robert Francophones 
archéolog ique de L' enfant noir, Le vieux nègre et Dr. NGETCHAM 
la médaille, Black Bazar, Elle du printemps, Nous 
enfants de la tradition, Ma passion africaine » 

87 DJOUMESSf TONG MO « De la cnse de la rationalité poétique de Pr. FOTSING MANGOUA 
Bernard l' imprédictibilité: analyse de quelques romans Robert 

français du XXI ème s iècle » ~\,.\QUE ~~~ 
88 FODJO FEZE David « Les discours postélectoraux en A frique noire Pr. NZESSE Ladislas ~~~f,\.\C Or rf , , 

francophone . Essai d ' analyse des stratégies Pr. NDA WOUO FAN DIO ~~ !)_ '. 
discursives » Martine ~~ \ * 1 . ·,_ ' .· 

~ ~· 1 
, 

89 GOUEKA NDJIO Jasmine « La stylistique de la variation dans la chronique Pr.TANDIA MOUAFOU ~ ' r 

\&\ C't~~r ~ r 
1 

« A kwatl » de Marcel Kemaj ou Njanke » J.J. Rousseau "t (<'11 ~t\:1" . • 
Pr. N DA WOUO F ANDIO '~<.-~ s,,.c , 

·' 'S' ~ 
Martine 

·' ,,.t..... "/ 
• ' r ...-

....... - .,. 
« Jeux et enjeux d iscursifs autour de la question Pr. T ANDIA MOUAFOU -- ~ 

90 KIMBI Roger KIMBI 
du changement climatique : cas des COP » J.J. Rousseau 

9 1 NDOUGM O NJUKENG « Le discours de la pro fanation dans la musique Pr. SOF ACK Jean Benoît 
Elodie urbaine contemporaine au Cameroun » 

92 NGANGW A NGOUDJOU Le s tyle des écrivains camerounais de la nouvelle Pr. NZESSE Ladislas 
Nely Flore génération : une aperception fondée sur la 

producti on litt éraire de Marcel Kemadjou Njanke 

93 NJOY A KOUOTOU « Les startégies discursives du fait divers Pr. TAN DIA MOUAFOU 
MOHAME D Nacer journalistique et la construction de l ' opinion J.J. Rousseau 

publique dans la sous-région Afrique centrale » Dr DJfMELI T. Alexandre 

%~ ~ '\\ ~ I l 



94 1 POUMEYOU Issofa 

95 1 SOTSO Ali 

96 1 TENF ACK MELAGHO Jean 
Boris 

97 TOUKAM Evelyne 

98 VOTIMIADE Romaric 

99 WOUMLACK Roiméo 

100 ASONGANYI Brian 

« De l' écriture des mentalités dans des romans Pr. FOTSTNG MANGOUA 
d'expression française. Une analyse de Le pauvre Robert 
Christ de Bomba de Mongo Beti, Le Fils d 'Agatha Dr. NGETCHAM 
Moudio de Françis Bebey, Mont Plaisant de 
Patrice Nganang, Mangweloune, la danseuse du 
roi Njoya d 'Henri Nicod, A /" abri de rien 
d'Olivier Adam et Un j our viedra où n 'aimerez 
lus ctu "elle de Jean-Marie Chevrier » 

« Discours et mirage dans la représentation de 
l'ailleurs chez certains auteurs français 1 Pr. TANDIA MOUAFOU 
contemporains : une relecture de quelques œuvres J.J . Rousseau 
de J.M. Gustave Le Clézio, Erick Orsenna et 
NJIKE Benœret » 
« La présence française au Cameroun : entre 1 Pr. FOTSING MANGOUA 
littérature, Histoire ct Mémoire. Pour une lecture Robert 
ost-coloniale de quelques romans camerounais » 

« Rhétorique du di scours politique chez trois 1 Pr. TANDIA MOUAFOU 
lcdaers noirs: Thomas SANKARA, Nelson J.J . Rousseau 
Mandela et Martin Luther Kinl! » 
«Production littéraire et poétisation d' un 1 Pr. TANDIA MOUAFOU 
imaginaire: un étude sémiosty listique de la prose J.J . Rousseau 
romanesgue centrafricaine » 
«Ecriture de l' interaction entre l' homme et 1 Pr. TANDIA MOUAFOU 
l' environnement naturel dans la littérature J.J. Rousseau 
d'exoression francaise » 
« «Media and representation of chronic diseases in 1 Pr. LEM Lilian AT ANGA 
Cameroon : the case study of cancer, diabetes, Or. OJIMELI T. Alexandre 
arthritis and s troke » 

101 1 COLLET FONYUY WIYEE 1 « Teaching and using word stress pattern in 1 Pr. NFORBI Emmanuel 
Cameroon : a case study of selected high schools 
in the North west and West regions » 

1 7 OCT 2011 

English and 
Commonwealth Studies 

% li> ~"" 
12 

~ 



102 DIANE ZINKA MBUKWE 

103 EKOKO Martha Bambe 

104 MEGEHTOAH Christine 

105 NGANTU Blessing 

106 NGUIETIWO Vanessa 

107 NT AIMA Claude Kebuh 

108 PA' AMI TCHAKOTE 
Gwladys 

109 ROBNGUE Christophe 

110 TTYO Elvis 

lll TSA Valery ANYE 

« The English language, gender and domestic 
violence in the North and South West regions : a 
discourse analysis of Cameroon and The United 
States of America » 
"Feminism in african female writers works. A 
study of Chinamanda Ngozi Adichie' s 
Americaanah, Jdo not come to you by chance by 
Adoabi Tricia Nwaubani, Everything good will 
come by Selfie Atta and The bride priee by Buchi 
Emecheta" 

Pr. LEM Lilian AT ANGA 

Dr. AFUTENDEM Lucas 
NKWETTA 
Pr. AMOUGOU Louis 
Bertin 
Dr. SEINO 

« Lierary techniques and 
psychological trauma in 
and nigerian films » 

the representation of 1 Pr. FOTSING MANGOUA 
selected cameroonian Dr. AFUTENDEM Lucas 

NKWETTA 
« The feminization of suffering and atrocities in 
the media. A study of selected commonwealth 
films" 
« Gender and advertisement : discourse analysis of 
the representation of women in Bank 
advertisement in Cameroon » 
"The teachi ng and leaming of English m 
Camcroon through the digital system" 
"Nomination and refential s trategies in political 
discourses. A case study of the Anglophone crisis 
in four ncwspapers" 
« MultculturaJ imperative and political 
disillusionment in the South Africa post-apartheid 
literature » 
« History and re-writing of authoritarian 
discourses in the works of Jonny Steinberg" 
"Postcolonial discourse, history and negociation 
of space: a study of selected works of Pamela 
Jooste an Jamaïca Kincaid" 

Pr. MBUH Tennu MBUH 
Dr. AFUTENDEM Lucas 
NKWEITA 
Pr. LEM Lilian A TANGA 
Dr. OJIMELI T. Alexandre 

Pr. NFORBl Emmanuel 
Dr. SEINO 
Pr. BILOA Edmond 
Pr. AFUTENDEM Lucas 
NKWETTA 
Pr. AMOUGOU Louis 
Bertin 
Dr. SEINO 
Pr. PANGOP Alain Cyr 
Pr. MBUH Tennu MBUH 
Pr. NZESSE Ladislas 
Pr. MBUH Tennu MBUH 

1 7 OCT 2017 

Ar' Qll) ~ \1\ ~ 

'·1 ~~ 
1 -

13 



11 2 1 BALEGUEL PONDI Marthe 1 «Politique d' immigration et quête d ' identité de Pr. MOUKOUTI Georges 
Mas el Diablo de Martha Godoy, Una Maid en Dr. NGUENDJO 
Manathan d ' Aurel io Valcarcel Carroll et Vino el TIOGANG Jssacar 

DONFACK Hycinthe Raïssa 

11 3 GUECHOUA Lionel 
Ghisla in 

114 LABOU Hem1aru1 

11 5 MA THEN E DASSI Gui llene 
Cyrianc 

116 1 AMDING T AKOUBENG 
Linda 

1 17 1 CHE UAMENI LACHIFFO 

118 

119 

DEZO MOUAFO 
Romuald 
ENGA DJOMDJUl Vincent 
De Paul 

120 1 FOFOU TCHJO Armel 

121 1 FONGANG Martin 

Amor d'Ernesto Hemadez Fausto Sainz » 
« L' image de l' Afrique dans la littérature italienne 
de voya_~ostmodeme » 
Les pragmalinguistique des discours scolaires et 
académiques dans les espaces lù spanophone et 
francophone : cas du Cameroun et de la Guinée 
Eguatoriale 
L 'espagnol de Kyé-Osi : étude des caractéristiques 
et influences 1 inguistiqucs 

Discours et contre discours de r emergence dans la 
one CEMAC (cas du Cameroun et de la Guinée 

Equatoriale) : une approche augmentative 
Mondialisation et théorie de l'lùstoricité chez 
Yoshih iro Francis Fukuyama 

Les notions de complexité et de « poly crise » 
con temporaine. Essai de décryptage des goulots 
d 'étranglement d ' une implémentation de la voie 
écologique chez Edgar Morin 
Jacques C HA TU E et la crit ique des sciences de 
développement 

La conception augustinie nne du corps : pro légomènes 
pour une approche chosiste de l' homme dans le 
terrorisme contemporain 

Achille Mbembe et le devenir misanthropique du 
monde : critique d"une « politique du semblable ». 

Le diffici le passage de l'abstrait au concret. Essai de 
décryptage des résidus métaphysiques de la 
phénoménologie d 'Edmund Husserl 

Pr. CONTARJN l Silvia 
Dr. AKIEUDJI Colbert 
Pr. BAMELA Dav id 
Dr. NGUENDJO 
TIOGANG Issacar 

Pr. BAMELA David 
Dr. NGUENDJO 
TIOGANG lssacar 
Pr. BAMELA David 
Dr. NGUENDJO 
TIOGANG lssacar 
Pr. TSALA MBANI 

Pr. TEGUEZEM Joseph 

Pr. MONDOUE Roger 

Pr. TEGUEZEM Joseph 

Pr. TEGUEZEM Joseph 

Pr. TEGUEZEM Joseph 

e ~ 

1 7 OCT 2017 

Etudes Hispaniques 

~~--
(' 

{: 
1 

, ,('\ 

Philosophie, Sociologie, 
Psychologie 

Philosophie 

~ fJ), 



1 7 OCT 2017 

122 GOMSOLB E Justin « Crise de 1 'éducation » et postmodernité chez Pr. TSA LA MBANI 
Hannah Arendt 

123 KENKO DJOMENI Gabin La question de l'humanisme à la lumière de Pr. TSALA MBANI 
l'œuvre de Gilbert Simondon 

124 KW AM EN TCHAPTCHET Le fémin isme beauvoirien : une réappropriation Pr. TEGUEZEM Joseph 
Carole africaine de la question 

125 NGUEMENE CHOFFOR L'originalité de !"historiographie des sciences Pr. TSALA MBANI 
Thierry chez Georges Canguilhem 

~ 126 SIGNE TADOUM Willie Epistémologie et didactique de l'écologie dans le Pr. CHA TUE Jacques //~ \1.# F ~c~ , .:vv<o" ~'"<- , 
Steve système éducati f camerounais : une rétlexion à 

r~ 71.~ partir de Michel Senes et Edgar Morin ~ ~ ~·--,..--....., >J'? 
* ( )/. ·~·· 

127 SOLMEN Marina Technosciences et utopies posthumaines Pr. TSALA MBANI ~ : ... ~ ] tt G. 1'... ... ,__ ~ 

NDORMAOINGAR 1 c·'· ~'' ~ \\; .. ·-;.. ,·,..,,l.'j""!"'?~"' /_,~ 
':-,•;,, .<-A~E t!' _;, ·}' (.., 

TIW A MBOUI 1 Emmanuel The rote of anthropology in the philosophy of Pr. TEGUEZEM Joseph 
~~~oSt rE oË ô~S·~~~ 

128 ~~~~ 
education : the case of John Dewey 

129 ABEGA MW ASSENA Rythme des activités universitaires et dynamiques Pr. Cl lA TUE Jacques Sociologie 
Dieudonné Armel socio-économiques dans la vi lle de Oschang Or. Alain Roger BOULLA 

MEVE' A 

130 BOUGAIN Kom Sorelle La représentation des femmes dans le champ Pr. NODEM Jean-Emet 
Vanessa politique : étude comparative entre l'Ouest et le 

Li ttoral 

131 EBONGUE PENDA Eboule Télévision et socialisation politique au Pr. CHA TUE Jacques 
Martial Ludovic Cameroun : cas des débats hebdomadai res Dr. Alain Roger BOULLA 

d' actualité nationale MEVE' A 

~· & ~s f.h-



.1 7 OCT 2017 

132 GNINTEDEM TCHOUBOU Pratiques sexuelles et reproductives des jeunes Pr. MIMCHE Honoré 
Richelle dans la région de l' ouest-Cameroun: Une analyse 

comparative entre le milieu rural et le mi lieu Dr. MELI MELI Vivien 
urbain 

133 GUEDONG JIOGUE Oisele Parcours thérapeutique des personnes handicapées Pr. CHA TUE Jacques 
Majolie paludéennes et hydriques : cas des personnes non 

voyantes des zones urbaines rurales de l'Ouest 
Cameroun 

134 KANKEUFONKOUA La consommation de l'alcool dans la vi lle de Pr. NODEM Jean-Emet 
William Dschang : Le cas des étudiants consommateurs .. ~---::-... 

d'alcool de l'université de Dschang L-., Q'JE Dl,j ... ....::~ /: \.\ (.• ' 

135 KOME Blaise Tardzenyuy State initiative and low socio-economic Pr. NODEM Jean-Emet ,_;~-<> <t>'-'c _9_F c.q/1-f.;ii" f' ·" ''~ '~ empowerment of youth in Cameroon : The case of .;-·~ . ..:o . 
~ .. . · &-= ·-oc 

beneficiaries of programms by the ministry of ' )-'<' ' tJf " . 
youth affairs in the North West region * \ .... ; f " ' ., 

136 MAFONDOP FONDOP Elites fém inines et problématique du Pr. NODEM Jean-Emet \ c. \ 1' ~~:; 1 * 
Laura développement local à l'Ouest Can1eroun. Une Dr. Alain Roger BOULLA ~·t-.~~ -:- ,, .q . . ..... . 

~" <VCEll{\· y..~· ( 't 
analyse à partir du cas des él ites du département MEVE'A vlrr::: DE osC '"'..;f. 

~ <; - "'' ' 

des hauts plateaux ~'for- ose. 

137 MAKOUO Patriciane Justine Processsus de réinsertion sociales des anciennes Pr. NOOEM Jean-Emet 
détenues : cas des prisons de la région du centre, 
Littoral et de l 'Ouest.(Carneroun) 

138 MEGUEDJTO TEKENG Monoparental ité et vecu quotidien des familles : Pr. NODEM Jean-Emet 
Raissa Grace cas des parents seuls dans le département de la Pr. DJUIDJE Brigitte, 

Menoua Epouse CHATUE 

139 MPONGO MBWANG Paysannerie et agriculture de seconde génération Pr. NODEM Jean-Emet 
Stephanie dans le Moungo 

140 TSOPF ACK FOF ACK Jeunes et appropriation des réseaux sociaux Pr. NODEM Jean-Emet 
FREDDY numériques : entre diversification des usages et 

exposition sélective aux informations. Cas des Dr. Alain Roger BOULLA 
étudiants de l 'Université de Dschang MEVE' A 

1 

'h @ ~6 fJ1J-



€3 i!l-

141 WASSE FOAL Robeline La question ethnique au sein de l'église Pr. CHA TUE Jacques 
évangélique du Cameroun 

142 YOTEDGE Yaleri Duplexe Réponses politiques camerounaises à l'épreuve Pr. NODEM Jean-Emet 
des réa lités socio-économiques: cas de la MIRAP 
dans la région de l' Ouest Cameroun 

Article 2 : Le Vice-Recteur chargé des Enseignements, de la Professionnali sation et du Développement des Technologies de l' Information et~ 
la Communication, le Vice-Recteur chargé de la Recherche, de la Coopération et des Relations avec le Monde des Entreprises, le Directeur de 
l' Ecole Doctorale, le Directeur des Affaires Académiques et de la Coopération et le Directeur de la Dschang Schoo l of Arts and Social 
Sciences (DSASS) de l' Ecole Doctorale (ED) de l'Uni versité de Dschang sont, chacun en cc qui le concerne, chargés de l'application de la 
présente décision qui sera enregistrée et publiée partout où besoin sera. 

l 7 OCT 2017 
Ampliations : 

- MlNESUP (à TCR) 
- CABIR 
- VR-EPTIC 
- VR-RECOME 
- VR-CIE 

~,..:.,...- ...... _.,.ç.').-"/..._"'.c·(,,, . . , ~o'"' ~o 
·_~.c.---R~~ .. '·· ..... "•"""r- i\..~: .• ~"-:1~~;,1( ;·lHhl 'loo;.) 

- D/ED 
-DAAC 
- Dir. DSASS 
- DRD/SP 
- CS-DSASS 
- Resp. Laboratoires 

-Chrono/S IC 

17 


